
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#$!#%!$&

"'()#

*+,!

-..+//-0(!"#$%#&'#&($%)*+,)$&+--.&/$0.*)1&.,)*.2.&3&!//*$0+"#$%.&

/#+%$&'.4-#&#%).*0.%)#5

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+ '6.2#-+76+))$*'#(#+ 4778+ )*.+ 79:+ ;9<9+ 7=+ $))$8*.& 4::9+ 6>9+ + 9:;<:&59::4+ <4:4+ 79::9+ 47?545@9+
4<<9;A:94>=+79::B25=659+,6;?5=+7B)C:=4<D>4E+<=+F+>=?5=D6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<D>4@=659G

->9<=979+ :4+ <97?D4+ =.**.-#& >+0#'.& 59::4+ <?4+ H?4:=DI+ 7=+ ?*.,#'.%).& /*$& ).2/$*.& <656+ >=<J9DD=K4;95D9+
J>9<95D=+97+4<<95D=+=+<9C?95D=+.=C56>=L

'.."*1"-&"."*1"M2'#$N$,'

@N"&&"#$+!'O$!" -&".$!"*1"+!"##B+2*$)*" &

@N'**$+-')#)+."%'.1$'*) O$,"-&".$!"*1" &

@%2.$'+/$)O'**$*' ,)0-)*"*1" &

&!"$'*'+$O)+'#%"&1) ,)0-)*"*1" @

@0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" &

$:+->9<=795D9E+P65<D4D4D6+PQ9+C:=+=5D9>K95?D=+<656+=5+5?;9>6+:9C4:9E+7=PQ=4>4+4J9>D4+:4+<97?D4+97+=5K=D4+=+
P65K6P4D=+4+79:=A9>4>9+<?::36CC9DD6+<6J>4=57=P4D6G

-4>D9P=J4+-+&>*5,,+&A6-+,&A+*#+&B*+"#+&59::4+<?4+H?4:=DI+7=+C.4*.)+*#$&>.--D&E%#$%.R

?FGAGCCH&PQ9+<?::4+J>6J6<D4+7=+79:=A9>4@=659+>9:4D=K4+4::36CC9DD6E+4=+<95<=+79::34>DG+ST+79:+19<D6+25=P6+79::9
:9CC=+<?::36>7=54;95D6+79C:=+"5D=+#6P4:=E+4JJ>6K4D6+P65+!G#C<G+UVWXVWYXXX+5G+YZ[E+Q4556+9<J>9<<6+J4>9>9
\4K6>9K6:9E+P6;9+>=<?:D4+74+H?45D6+>=J6>D4D6+=5+P4:P9+4:+J>9<95D9+4DD6L

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+19P5=P4R

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+,65D4A=:9R

@

@



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO che con apposita convenzione i Comuni di Lanusei, Elini, Loceri, Arzana, Bari Sardo e Ilbono hanno 

provveduto a trasferire, all’Unione Comuni d’Ogliastra, le funzioni inerenti ai servizi sociali; 

DATO ATTO che è intendimento dell’Unione dei Comuni d’Ogliastra adottare una omogenea programmazione dei 

servizi e interventi rispondente ai bisogni e ai problemi dei cittadini del territorio ponendo particolare attenzione alle 

fasce  deboli e a rischio di emarginazione; 

VISTE  la Legge Regionale n.2 del 29/05/2007, art.35, commi 2 e 3 c “programma regionale di contrasto delle 

povertà” e la Legge Regionale n. 7 del 21/01/2014 art.2 comma11  con la quale è stata autorizzata, nell'anno 2014, 

la spesa di euro 15.000.000 per il sostegno economico a famiglie e a persone prive di reddito e in condizione di 

accertata povertà  

VISTA la Deliberazione con la quale la Giunta Regionale n. 28/7 del 17/07/2014  approva il programma di azioni di 

contrasto alla povertà per l’anno 2014, stabilisce i requisiti minimi di accesso e trasferisce ai comuni della 

Sardegna le relative risorse regionali; 

VISTO che è demandata agli Enti Locali la possibilità di dettagliare ulteriormente quanto previsto dalla RAS al fine 

di erogare le risorse in relazione alla gravità delle situazioni e alle priorità determinate; 

RITENUTO  definire ulteriori indirizzi affinché possa essere data attuazione al programma di contrasto delle 

povertà; 

RITENUTO altresì stabilire che i soggetti inseriti nel programma per i quali sia prevista la prestazione di attività 

siano coperti da adeguata Assicurazione per gli infortuni durante il servizio e per la responsabilità verso terzi; 

VISTI: 

- il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 

- la L.R. 2/8/2005, n. 12, così come modificata dalla Legge 29/05/2007, n. 2; 

- l’art. 2 comma 6 della L.R. 18/03/2011 n. 10, “Disposizioni urgenti in materia di enti locali” 

- lo statuto dell’Unione; 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

− Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

− Di disporre che gli uffici dell’Unione, nel dare esecuzione alla deliberazione della Giunta Regionale, procedano 
alla pubblicazione, in tutti comuni aderenti all’Unione Comuni d’Ogliastra, di un unico bando nel rispetto dei 
seguenti indirizzi : 

a) la concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di accertata povertà (Linea 1);  

b) concessione di contributi per far fronte all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali (Linea 2);  

c) concessione di sussidi per lo svolgimento di servizi di pubblica utilità (Linea 3); 

− Il programma della Linea 1 : 

� è rivolto a nuclei familiari, persone singole privi di reddito, o con reddito insufficiente, che risiedano nei Comuni 

dell’Unione. 

� La durata e l’entità del contributo,  che non potrà eccedere comunque l’importo massimo di €. 250,00 mensili per 

nucleo familiare, nel rispetto dei limiti massimi fissati dalla Regione Sardegna,  è  stabilita tenendo conto della 

graduatoria di merito elaborata dal Servizio Sociale secondo i criteri definiti nella presente Deliberazione e contenuti 

nel prospetto ad essa allegata per farne parte integrante e sostanziale (allegato A). 

� Chi beneficia del contributo non potrà accedere ad altre forme di contributo erogato per lo stesso titolo dal Comune o 

dall’Unione Comuni d’Ogliastra, salvo proposta motivata del Servizio Sociale. 

� I benefici economici sono erogati fino ad esaurimento dei fondi messi a disposizione, per tale finalità,  dalla RAS. 



� Il servizio sociale dell’Unione valuterà le richieste pervenute tenendo conto delle risorse economiche a disposizione e 

della gravità delle situazioni.

� Per ogni situazione sarà elaborato un progetto socio-assistenziale personalizzato che tenga conto della condizione 

complessiva del soggetto o del nucleo che ha fatto richiesta di sostegno. 

− Il programma della linea 2 : 

� è rivolto ai nuclei familiari il cui reddito, calcolato secondo il metodo ISEE  pari o inferiore a € 4.500,00 così come 
indicato nella deliberazione della Giunta Regionale. 

� Agli aventi diritto sarà concesso un contributo di importo pari alle spese  effettivamente documentate, fino all’importo 

massimo stabilito dalla RAS. 

� Qualora le risorse a disposizione non siano sufficienti in relazione alle esigenze, potrà essere erogato un contributo 

proporzionale alle disponibilità e alle spese documentate. 

− Il programma della linea 3 : 

� è rivolto alle persone i cui nuclei familiari versano in grave stato di indigenza economica e prioritariamente a coloro che 

sono privi di un’occupazione o che hanno perso il lavoro e sono privi di coperture assicurative o di qualsiasi forma di 

tutela da parte di altri enti pubblici e risultano abili al lavoro. 

� prevede la concessione di sussidi, per un ammontare massimo di euro 600 mensili corrispondente a 75 ore mensili, 

per lo svolgimento di attività di pubblica utilità,  nel rispetto dei limiti massimi fissati dalla Regione Sardegna, erogati 

tenendo conto della graduatoria di merito elaborata dal Servizio Sociale secondo i criteri stabiliti dalla presente 

Deliberazione e contenuti nel prospetto ad essa per farne parte integrante e sostanziale (allegato B);

� Potranno essere promosse borse lavoro presso aziende disponibili  

� I sussidi che non prevedono l’erogazione massima consentita saranno riconosciuti in proporzione alle ore di attività 

svolte ; 

� L’ufficio di Servizio Sociale verificherà il reale stato di disagio mediante l’esame della documentazione presentata e 

attraverso idonea indagine sociale, tenendo conto dei seguenti requisiti di ammissione: 

età superiore a 18 anni; stato di disoccupazione; eventuale segnalazioni fatte da altri Enti pubblici: ASL, Autorità 

Giudiziaria e penitenziaria etc. 

− Al fine di cogliere la reale disponibilità di risorse del nucleo familiare, qualora tra l’ultima dichiarazione dei redditi 

e il momento della presentazione della domanda siano intervenute variazioni significative, nella composizione 

del nucleo o nella situazione reddituale o patrimoniale, tali variazioni potranno essere prese in considerazione 

se acquisite attraverso idonea documentazione o dichiarazione sostitutiva di certificazione.  

− Potrà essere presentata una sola domanda per nucleo familiare fatta salva l’eventuale cumulabilità delle linee di 

intervento 1-2;   

− I soggetti inseriti nel programma e per i quali sia prevista la prestazione di attività siano coperti da adeguata 
Assicurazione per gli infortuni durante il servizio e per la responsabilità verso terzi; 

− Gli importi da destinare a ciascun programma tengano conto del numero delle richieste effettivamente 
pervenute prevedendo anche l’utilizzo delle economie di un programma a favore di altri; 

− Di disporre che gli oneri di azione del presente programma sono imputati sull’intervento 1100405 del bilancio in 
corso di predisposizione alimentato, in entrata, con analoghi trasferimenti provenienti dalla Regione Sardegna 
per il tramite dei comuni interessati. 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 

provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()&*%!*++*,) !"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/!&;310/71:41

!"23%.4524%.4674

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

-8%9:;58<9%;45959%=4>359>3?9%86%35@869%4??4%59A3?4582B%2976874

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-C??4%;53;3:24%@8%@9?8D954E8369%@8%7C8%4??F3AA9223%8%:3223:758228%G4663%9:;59::3%8%;45958%@8%7C8%4?%:9AC9629%;53:;9223H

IJKLIKMILN

!"23%+4A"%,C8:4664%+3:4%-8368

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-8%9:;58<9%;45959%=4>359>3?9%86%35@869%4??4%59A3?4582B%73624D8?9;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

IJKLIKMILN

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%48%:96:8%@9??4%?9AA9%59A8364?9%LJ%@879<D59%LPPNO%6"%JQ%9%:C779::8>9%<3@8=874E8368O

5441045&

7G9%73;84%@9??4%;59:9629%@9?8D954E8369%R%:2424%4==8::4% 86%@424%APCADCEDA>%6"%ABF&@9?% 59A"%4??F'?D3%;5923583%@9??F168369%;95%LS%
A83568%%736:97C28>8%9%73629:2C4?<9629%254:<9::4%48%T3<C68%4@959628%;95%?4%;CDD?874E8369%698%58:;9228>8%'?D8%U592358O%48%:96:8%@9??F
452"%JV%@9??3%-242C23%@9??F168369"%WU532"%6"%N"SJJ%@9?%LSKLIKMILNX"

*?868O%?Y%LSKLIKMILN&

Z

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%>8:28%A?8%4228%@FC==8783

5441045

7G9%?4%;59:9629%@9?8D954E8369%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

[%@9735:8%LI%A83568%@4??4%@424%@8%;CDD?874E8369O%636%9::96@3%;95>96C29%587G89:29%@8%86>83%4?%736253??3%;59>9628>3\

[%;957G]%@87G845424%8<<9@8424<9629%9:9AC8D8?9\

[%;957G]%9::96@3%:2424%:3223;3:24%4%736253??3%48%:96:8%@9??^452"%MP%@9??%,"+"%JQKPNO%@9??^452""%M%@9?%&"'"%J_IKMIIM%9%@9??^452"%M%
@9?%&"'"%JKMIINO%:363%@9735:8%MI%A83568%@4??4% 5879E8369%@9??^4223%:96E4%7G9% 8?%-95>8E83%#955823584?9%@9A?8%*628%,374?8%4DD84%
73<C687423%8?%;53>>9@8<9623%@8%466C??4<9623O%3>>953%587G89:23%9?9<9628%8:25C22358\

[%@9735:8%LI%A83568%@4?%5879>8<9623%@98%7G8458<9628%9%9?9<9628%8:25C22358%587G89:28%736%;53>>9@8<9623%6`aaaaaaaaaaaaaa
@9?aaaaaaaaaaaaaaaaaaaW452"%JJ%@9??4%,"%+"%JQKPNX\

[%7G9%R%:2424%466C??424%@4?%-95>8E83%#955823584?9%@9A?8%**",,"%736%;53>>9@8<9623%6`%aaaaaaaaaaaa%aaaaa
86%@424%aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaH
;95aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

*?868O%?Y%IJKLIKMILN /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

,4%;59:9629%73;84%R%736=35<9%4??F358A864?9%9%:8%58?4:784%;95%C:3%4<<868:25428>3%9%@FC==8783"

*?868O%?Y%MJKLIKMILN



Allegato A 

Programma di contrasto alle povertà 
Criteri per la formazione della graduatoria. 

�

�

�

�

�

�

�

�

���������	������
��
����� �
��������

���� ����� ��	�������� ���� ���
�������
����������
������

�
��������

���� ����� ��	�������� �����
����
��
��
���
��������		
��� ���!"#$��

�
��������


%��
&�����������
&������ �
������

�

���������	���
���

�������������������
' �������(
	���
�������
�	����"�����)�	������
��
����*��

' �������(
	���
�������+�����)���	����������
' �����������������������*��
' �������(
	���
���	�����������
�������(�����	������
��
����,*��

,��-� �����������	����
����
�������������.�

- 
����������������/������������������������)�	������

- 
����������������/����
�
����������&�
��/�������������)�	�������
����������������������&
�
�
��
(��
�������
/���������������
��������
�������
������
��/�����������������
��
����������������(
	���
��/��������0����������������������%
	%�����

�

������������������
PUNTI IMPORTO PERIODO TOTALE 

Oltre 10 € 250,00 2 mesi € 500,00 

Da 5 a 9 € 150,00 2 mesi € 300,00 

Inferiori a 5 € 100,00 2 mesi € 200,00 

Fino ad esaurimento fondi. 

Linea 1 Sostegno economico e progetti personalizzati d’aiuto: 

�122�34�!�4�5��!!/!!� �
������$�
�122�34�5��!�/!!�4�5���!!!/!! �
�����6�
�122�34�5���!!�/!!�4�5����!!/!! �
�������
�122�34�5����!�/!!��4�5���!!!/!! �
�����+�
�122�34�5���!!�/!!�4�5����!!/!! �
�������
�122�34�5����!�/!!�4�5���!!!/!! �
�����"�
�122�34�5���!!�/!!�4�5����!!/!! �
�������
�122�34�5����!�/!!�4�5�"�!!!/!! �
��������
�122�34�5�"�!!�/!!�4�5�"��!!/!! �
��������
�122�34�5�"��!�/!!�4�5����!!/!! �
������!�



Allegato B 

Programma di contrasto alle povertà 
Criteri per la formazione della graduatoria. 

Linea 3: Impegno in servizi di pubblica utilità.: 

�������������������������������� �����������������
1���
&����������������
&�����

�������� �������"�	����
�������� ���������	�����������
��"�	����
�������� �����
����	����

������&
����(�����	�����������������(
	���
���
�������� ��	������
�������� ��	������
�������� ��	������

������&
�����������
���������
����
����(
	���
����������%��	������
�����
�������� ����
&�������
����

7 ���!"#$��
������		
�������
������������������������
��8��+�9�
�������� ����
&�����	���
�

7���
���������������
������
�����9�
�������� ����
&�����������

7���
����������������(�������
���!�9�
������&
��������
&����������(�����

�������� �������(
	���
���	�����������
��,�
�������� 2���
	%�����������������
����
������������������
�������

�
�����
�������� 
%��
&�����������
&�����
�������!� 1���
&����������
������
���
����
��1����&���1���
���

�
,��-� �����������	����
����
�������������.�

- 
����������������/������������������������)�	������

- 
����������������/����
�
����������&�
��/�������������)�	�������
����������������������&
�
�
��
(��
�������
/���������������
��������
�������
������
��/�����������������
��
����������������(
	���
��/��������0����������������������%
	%�����

�

�

�������������������
PUNTI IMPORTO PERIODO TOTALE 

Oltre 10 € 600,00 4 mesi € 2.400,00 

Da 7 a 9 € 500,00 3 mesi € 1.500,00 

Da 4 a 6 € 400,00 2 mesi  € 800,00 

Inferiori a 4 € 300,00 2 mesi € 600,00 

Fino ad esaurimento fondi. 


